АДМИНИСТРАЦИЯ  ЁМСНЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН
КОСТРОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 мая 2022 года     № 51

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕЕСТРА МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ,
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ АДМИНИСТРАЦИЕЙ
ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Федеральным  законом  от  09.02.2009  г.  №  8-ФЗ  «Об
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов
и органов местного самоуправления», Федеральным законом от 27.07.2010 г.
№  210-ФЗ  «Об  организации  предоставления  государственных  и
муниципальных услуг»,  Уставом муниципального образования Ёмсненское
сельское  поселение  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский
район Костромской области,

администрация Ёмсненского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить  Реестр  муниципальных  услуг,  предоставляемых

администрацией Ёмсненского сельского поселения муниципального района
город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области  согласно
приложению.

2.  Признать  утратившими  силу  постановления  администрации
Ёмсненского сельского поселения муниципального района город Нерехта и
Нерехтский район Костромской области:

-  от  20.12.2012  г.  №  113  «Об  утверждении  сводного  реестра
муниципальных  услуг  и  функций,  предоставляемых  администрацией
Ёмсненского сельского поселения»;

-  от  01.07.2017 г.  № 57 «О внесении изменений в постановление от
20.12.2012 года № 113 «Об утверждении сводного реестра муниципальных
услуг и функций, предоставляемых администрацией Ёмсненского сельского
поселения».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования (обнародования).

Глава Ёмсненского сельского поселения                                         Е.В. Туманов

Приложение
утверждено  постановлением
администрации Ёмсненского сельского
поселения  муниципального  района
город  Нерехта  и  Нерехтский  район
Костромской области
от 04.05.2022 года №

РЕЕСТР МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ АДМИНИСТРАЦИЕЙ
ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И

НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

№
п/п

Наименование услуги (функции) Получатели услуги
Правовые основания для предоставления

услуги

Возмездность
оказания

услуги
1 Рассмотрение обращений граждан Администрация

Ёмсненского
сельского поселения

Юридические лица,

Индивидуальные
предприниматели,

Физические лица,

Самозанятые

Федеральный закон от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ
«О порядке рассмотрения обращений граждан
Российской Федерации»

Бесплатно

2 Совершение  нотариальных
действий

Администрация
Ёмсненского

сельского поселения

Физические лица Приказ  Министерства  юстиции  Российской
Федерации  от  30.08.2017  г.  №  156  «Об
утверждении  Регламента  совершения
нотариусами  нотариальных  действий,
устанавливающего  объем  информации,
необходимой  нотариусу  для  совершения
нотариальных  действий,  и  способ  ее
фиксирования»

3 Выдача  документов  (выписок,
справок и  иных  документов  по
предметам, относящимся к ведению
администрации поселения)

Администрация
Ёмсненского

сельского поселения

Юридические лица,

Индивидуальные
предприниматели,

Физические лица,

Самозанятые

Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ
«О порядке рассмотрения обращений граждан
Российской Федерации»;

Бесплатно

4 Выдача копий архивных документов Администрация
Ёмсненского

сельского поселения

Юридические лица,

Индивидуальные
предприниматели,

Физические лица,

Самозанятые

Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ
«О порядке рассмотрения обращений граждан
Российской Федерации»

Бесплатно

5 Выдача  разрешений  на  рубку  /
обрезку  древесно-кустарниковых
насаждений  на  территории
поселения

Администрация
Ёмсненского

сельского поселения

Юридические лица,

Индивидуальные
предприниматели,

Физические лица,

Самозанятые

Федеральный закон от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ
«О порядке рассмотрения обращений граждан
Российской Федерации»;

Постановление  администрации  Ёмсненского
сельского  поселения  муниципального  района
город  Нерехта  и  Нерехтский  район
Костромской  области  от  22.06.2012  г.  №  63
«Об  утверждении  Административного
регламента по предоставлению муниципальной
услуги администрацией Ёмсненского сельского
поселения  муниципального  района  город
Нерехта  и  Нерехтский  район  «Выдача
разрешений  на  вырубку  деревьев  и
кустарников  на  территории  Ёмсненского
сельского  поселения  муниципального  района
город  Нерехта  и  Нерехтский  район
Костромской области»

Бесплатно

6 Выдача  разрешений  (ордеров)  на
проведение  земляных  работ  на
территории  общего  пользования
поселения

Администрация
Ёмсненского

сельского поселения

Юридические лица,

Индивидуальные
предприниматели,

Физические лица,

Самозанятые

Федеральный закон от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ
«О порядке рассмотрения обращений граждан
Российской Федерации»;

Постановление  администрации  Ёмсненского
сельского  поселения  муниципального  района
город  Нерехта  и  Нерехтский  район
Костромской  области  от  28.07.2017  г.  №  64
«Об  утверждении  административного
регламента  по  предоставлению
муниципальной  услуги  «Выдача  или
продление  разрешения  (ордера)  на
производство земляных работ»

Бесплатно

7 Присвоение,  изменение  и
аннулирование  адресов  объектам
адресации

Администрация
Ёмсненского

сельского поселения

Юридические лица,

Индивидуальные
предприниматели,

Физические лица,

Самозанятые

Жилищный кодекс  Российской Федерации от
29.12.2004 г. № 188-ФЗ;

Постановление  Правительства  Российской
Федерации  от  19.11.2014  г.  №  1221  «Об
утверждении правил присвоения, изменения и
аннулирования адресов»;

Приказ  Минфина  России  от  05.11.2015  г.
№ 171н «Об утверждении Перечня элементов
планировочной структуры, элементов улично-
дорожной сети, элементов объектов адресации,
типов  зданий  (сооружений),  помещений,
8используемых в качестве реквизитов адреса,
и  Правил  сокращенного  наименования
адресообразующих элементов»

Бесплатно

8 Признание  помещений  жилыми
помещениями,  жилых  помещений
пригодными  (непригодными)  для
проживания,  многоквартирных
домов аварийными и подлежащими
сносу или реконструкции

Администрация
Ёмсненского

сельского поселения

Юридические лица,

Физические лица

Жилищный кодекс  Российской Федерации от
29.12.2004 г. № 188-ФЗ;

Постановление  Правительства  Российской
Федерации  от  28.01.2006  г.  №  47  «Об
утверждении  положения  о  признании
помещения  жилым  помещением,  жилого
помещения  непригодным  для  проживания,
многоквартирного  дома  аварийным  и
подлежащим  сносу  или  реконструкции,
садового  дома  жилым  домом,  жилого  дома
садовым домом»

Бесплатно

9 Признание  садовых домов жилыми
домами,  жилых  домов  садовыми
домами

Администрация
Ёмсненского

сельского поселения

Физические лица Жилищный кодекс  Российской Федерации от
29.12.2004 г. № 188-ФЗ;

Постановление  Правительства  Российской
Федерации  от  28.01.2006  г.  №  47  «Об
утверждении положения о признании помещения
жилым  помещением,  жилого  помещения
непригодным  для  проживания,
многоквартирного  дома  аварийным  и
подлежащим сносу или реконструкции, садового
дома  жилым  домом,  жилого  дома  садовым
домом»

Бесплатно

10 Постановка  на  учет  граждан  в
качестве  нуждающихся  в  жилых
помещениях,  предоставляемых  по
договорам социального найма

Администрация
Ёмсненского

сельского поселения

Физические лица Жилищный кодекс  Российской Федерации от
29.12.2004 г. № 188-ФЗ;

Закон  Костромской  области  от  22.11.2005  г.
№  320-ЗКО  «О  порядке  ведения  органами
местного  самоуправления  на  территории
Костромской области учёта граждан в качестве
нуждающихся  в  жилых  помещениях,
предоставляемых  по  договорам  социального
найма»

Бесплатно

11 Предоставление  информации  об
очередности предоставления жилых
помещений  на  условиях
социального найма

Администрация
Ёмсненского

сельского поселения

Физические лица Жилищный кодекс  Российской Федерации от
29.12.2004 г. № 188-ФЗ;

Закон  Костромской  области  от  22.11.2005  г.
№  320-ЗКО  «О  порядке  ведения  органами
местного  самоуправления  на  территории
Костромской области учёта граждан в качестве
нуждающихся  в  жилых  помещениях,
предоставляемых  по  договорам  социального
найма»

Бесплатно

12 Предоставление  жилых  помещений
из  муниципального  жилищного
фонда  по  договору  социального
найма

Администрация
Ёмсненского

сельского поселения

Физические лица Жилищный кодекс  Российской Федерации от
29.12.2004 г. № 188-ФЗ

Бесплатно

13 Предоставления  жилых  помещений
маневренного  фонда  по  договору
найма  жилого  помещения
маневренного фонда

Администрация
Ёмсненского

сельского поселения

Физические лица Жилищный кодекс  Российской Федерации от
29.12.2004 г. № 188-ФЗ;

Решение  Совета  депутатов  Ёмсненского
сельского  поселения  муниципального  района
город  Нерехта  и  Нерехтский  район
Костромской области от  11.04.2019 г.  № 145
«Об  утверждении  Положения  о  порядке
формирования  маневренного  фонда  и
предоставления  жилых  помещений
маневренного  фонда  Ёмсненского  сельского
поселения  муниципального  района  город
Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской
области»

Бесплатно

14 Передача  в  собственность  граждан
занимаемых ими жилых помещений,
находящихся  в  муниципальной
собственности  (приватизация
муниципального жилого фонда)

Администрация
Ёмсненского

сельского поселения

Физические лица Жилищный кодекс  Российской Федерации от
29.12.2004 г. № 188-ФЗ;

Закон Российской Федерации «О приватизации
жилищного  фонда  в  Российской  Федерации»
от 04.07.1991 г. № 1541-1

Бесплатно

15 Предоставление  информации  об
объектах движимого / недвижимого
имущества,  находящихся  в
муниципальной собственности

Администрация
Ёмсненского

сельского поселения

Юридические лица,

Индивидуальные
предприниматели,

Физические лица,

Самозанятые

Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации»;

Постановление  администрации  Ёмсненского
сельского  поселения  муниципального  района
город  Нерехта  и  Нерехтского  района
Костромской  области  от  06.07.2018  г.  №  47
«Об  утверждении  Положения  о  порядке
ведения  реестра  муниципального  имущества,
содержания муниципального имущества казны
Ёмсненского  сельского  поселения
муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский район Костромской области»

Бесплатно

16 Предоставление  муниципального
имущества  (за  исключением
земельных участков) в аренду, в том
числе без проведения торгов

Администрация
Ёмсненского

сельского поселения

Юридические лица,

Индивидуальные
предприниматели,

Физические лица,

Самозанятые

Федеральный закон  от  06.10.2003  г.  № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации»;

Приказ  Федеральной  антимонопольной  службы
от  10.02.2010  г.  №  67  «О  порядке  проведения
конкурсов или аукционов на  право заключения
договоров  аренды,  договоров  безвозмездного
пользования,  договоров  доверительного
управления  имуществом,  иных  договоров,
предусматривающих  переход  прав  владения  и
(или)  пользования  в  отношении
государственного  или  муниципального
имущества,  и  перечне  видов  имущества,  в
отношении  которого  заключение  указанных
договоров  может  осуществляться  путем
проведения торгов в форме конкурса»;

Федеральный закон от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ
«О защите конкуренции»

Бесплатно

17 Заключение  дополнительных
соглашений  к  договорам  аренды
муниципального  имущества  (за
исключением земельных участков)

Администрация
Ёмсненского

сельского поселения

Юридические лица,

Индивидуальные
предприниматели,

Физические лица,

Самозанятые

Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ
«Об  организации  предоставления
государственных и муниципальных услуг»;

Федеральным законом от 26.07.2006 г. № 135-
ФЗ «О защите конкуренции»

Бесплатно

18 Расторжение  договоров  аренды
муниципального  имущества  (за
исключением земельных участков)

Администрация
Ёмсненского

сельского поселения

Юридические лица,

Индивидуальные
предприниматели,

Физические лица,

Самозанятые

Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ
«Об  организации  предоставления
государственных и муниципальных услуг»;

Федеральным законом от 26.07.2006 г. № 135-
ФЗ «О защите конкуренции»

Бесплатно

19 Приватизация  зданий,  строений,
сооружений,  помещений,
находящихся  в  муниципальной
собственности

Администрация
Ёмсненского

сельского поселения

Юридические лица,

Индивидуальные
предприниматели,

Физические лица,

Самозанятые

Федеральный закон  от  06.10.2003  г.  № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации»;

Приказ  Федеральной  антимонопольной  службы
от 10.02.2010 г. № 67 «О порядке проведения
конкурсов или аукционов на право заключения
договоров  аренды,  договоров  безвозмездного
пользования,  договоров  доверительного
управления  имуществом,  иных  договоров,
предусматривающих переход прав владения и
(или)  пользования  в  отношении
государственного  или  муниципального
имущества,  и  перечне  видов  имущества,  в
отношении  которого  заключение  указанных
договоров  может  осуществляться  путем
проведения торгов в форме конкурса»;

Федеральный закон от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ
«О защите конкуренции»

Бесплатно

20 Предварительное  согласование
предоставления  земельных
участков,  находящихся  в
муниципальной собственности

Администрация
Ёмсненского

сельского поселения

Юридические лица,

Индивидуальные
предприниматели,

Физические лица,

Самозанятые

Статья  39.15  Земельного  кодекса  Российской
Федерации от 25.10.2001 г. № 136-ФЗ

21 Предоставление  земельных участков,
находящихся  в  муниципальной
собственности,  в  аренду,  в  том
числе без проведения торгов

Администрация
Ёмсненского

сельского поселения

Юридические лица,

Индивидуальные
предприниматели,

Физические лица,

Самозанятые

Статья  39.14  Земельного  кодекса  Российской
Федерации от 25.10.2001 г. № 136-ФЗ

Бесплатно

22 Заключение  дополнительных
соглашений  к  договорам  аренды
земельных участков, находящихся в
муниципальной собственности

Администрация
Ёмсненского

сельского поселения

Юридические лица,

Индивидуальные
предприниматели,

Физические лица,

Самозанятые

Земельный  кодекс  Российской  Федерации  от
25.10.2001 г. № 136-ФЗ

Бесплатно

23 Расторжение  договоров  аренды
земельных участков, находящихся в
муниципальной собственности

Администрация
Ёмсненского

сельского поселения

Юридические лица,

Индивидуальные
предприниматели,

Физические лица,

Самозанятые

Статья  46  Земельного  кодекса  Российской
Федерации от 25.10.2001 г. № 136-ФЗ

Бесплатно

24 Продажа  земельных  участков,
находящихся  в  муниципальной
собственности,  в  том  числе  без
проведения торгов

Администрация
Ёмсненского

сельского поселения

Юридические лица,

Индивидуальные
предприниматели,

Физические лица,

Самозанятые

Статья  37  Земельного  кодекса  Российской
Федерации от 25.10.2001 г. № 136-ФЗ

Бесплатно

25 Прекращение  права  постоянного
(бессрочного)  пользования
земельными  участками  или  права
пожизненного  наследуемого
владения земельными участками

Администрация
Ёмсненского

сельского поселения

Физические лица Статья  45  Земельного  кодекса  Российской
Федерации от 25.10.2001 г. № 136-ФЗ

Бесплатно